UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LÙNG PHÌNH

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Lùng Phình, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn

 xã Lùng Phình năm 2025

(Trình kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 21 tháng 11 năm 2025 của HĐND

xã Lùng Phình về tổ chức kỳ họp thứ năm (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025)

HĐND xã Khóa II, nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND xã Lùng Phình báo cáo kết quả

thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO

Để thực hiện tốt Chương trình MTQG năm 2025, Đảng ủy, UBND xã Lùng

Phình đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như sau: Quyết định số 45/QĐ-ĐU

ngày 16/7/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc

gia trên địa bàn xã Lùng Phình, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 109/QĐ-

UBND ngày 30/7/2025 về việc phân công nhiệm vụ các đồng chí Thường trực

UBND xã phụ trách, theo dõi chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị chủ trì phối hợp thực

hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án thành phần thuộc các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lùng Phình; Kế hoạch số 44/KH-

UBND ngày 08/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về Kế hoạch thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2025; Kế hoạch số 49/KH-UBND

ngày 15/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về Điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND xã Lùng Phình về

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2025; Kế hoạch

số 33/KH-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Lùng Phình về Kế hoạch thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Lùng

Phình, năm 2025; Văn bản số 350/UBND-KT ngày 20/10/2025 về việc phân công,

giao nhiệm vụ giải ngân vốn sự nghiệp thực hiện các CTMT QG năm 2025;

Các đơn vị được giao phụ trách từng dự án, tiểu dự án đã tham mưu UBND

xã ban hành kế hoạch thực hiện cho từng dự án, tiểu dự án.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

 1. Tình hình phân bổ vốn

 - Tổng kế hoạch vốn phân bổ cho các CT MTQG năm 2025 bao gồm cả vốn

kéo dài: 36.666 triệu đồng (vốn giao năm 2025: 30.825 triệu đồng, vốn kéo dài

năm 2024 sang năm 2025: 5.841 triệu đồng). Trong đó:

+ Vốn sự nghiệp: 20.336 triệu đồng (vốn chuyển nguồn là: 4.457 triệu

đồng, vốn giao trong năm 2025: 15.878 triệu đồng), cụ thể:

2

(1) Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi: 11.335 triệu đồng (vốn chuyển nguồn là: 3.618 triệu đồng,

vốn giao trong năm 2025: 7.717 triệu đồng)

(2) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 9.001 triệu đồng. (vốn

chuyển nguồn là: 839 triệu đồng,  vốn giao trong năm 2025: 8.162 triệu đồng)

+ Vốn đầu tư phát triển: 16.330 triệu đồng (vốn chuyển nguồn: 1.384 triệu

đồng; vốn giao trong năm 14.946 triệu đồng), để thực hiện 18 công trình/dự án

thuộc Chương trình MTQG DTTS phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và

miền núi.

 2. Kết quả giải ngân kế hoạch vốn năm 2025:

 Tính đến nay, Chương trình MTQG năm 2025 (bao gồm cả vốn kéo dài)

giải ngân: 11.685 /36.666 triệu đồng, bằng 31,87 % KHV; Trong đó:

 + Vốn sự nghiệp: 6.897/20.336 triệu đồng (đạt 33,92 % kế hoạch vốn).

Trong đó:

  (1) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 1.955/11.335 triệu đồng (đạt 17, 25% KHV).

 (2) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 4.942/9001 triệu

đồng (đạt 54,91% KHV).

(Chi tiết phụ biểu số 01 gửi kèm theo)

 + Vốn đầu tư phát triển: 4.788/16.330 triệu đồng (đạt 29,3 % so với KH).

(chi tiết phụ biểu số 02 gửi kèm theo)

 3. Dự kết kết quả giải ngân trước 31/12/2025

 - Vốn sự nghiệp:

 + Dự kiến giải ngân:18.809.0000 đồng đạt 92,5%

 + Dự kiến đề nghị trả lại hoặc chuyển nguồn: 1.526.000.000 đồng

 - Vốn đầu tư:

 + Dự kiến giải ngân: 15.345.000.000 đồng đạt 94%

 + Dự kiến đề nghị trả lại hoặc chuyển nguồn: 985.000.000 đồng

 4. Đánh giá chung

 4.1. Kết quả đạt được

 Ngay sau khi sáp nhập, UBND xã đã nỗ lực triển khai các dự án, tiểu dự án

thuộc CTMTQG năm 2025. Góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo giảm theo đúng mục

tiêu chung, đời sống người dân vùng khó khăn được cải thiện rõ rệt. Cơ sở hạ tầng

phục vụ dân sinh (giao thông, trường học, nước sinh hoạt…) trên địa bàn được

đầu tư, nâng cấp. Nhiều mô hình sản xuất, sinh kế bền vững được triển khai, giúp

người dân tăng thu nhập và tự vươn lên thoát nghèo. Công tác hỗ trợ việc làm,

đào tạo nghề, chuyển đổi nghề cho lao động nghèo được đẩy mạnh. Chính sách

an sinh xã hội, y tế, giáo dục cho người nghèo, cận nghèo và vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi được thực hiện đầy đủ và kịp thời.

3

4.2. Tồn tại hạn chế

 Trong quá trình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã,

bên cạnh những kết quả đạt được, còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế như tiến độ

triển khai thực hiện còn chậm, tỷ lệ giải ngân đến thời điểm hiện tại còn thấp.

 4.3. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên chủ yếu xuất phát từ một

số yếu tố khách quan và chủ quan.

Về khách quan: Do ảnh hưởng của quá trình sáp nhập, hệ thống văn bản

hướng dẫn của cấp trên chưa kịp thời, đầy đủ gây lúng túng cho xã trong quá trình

tổ chức triển khai. Điều kiện tự nhiên khắc nghiệt, tập quán sản xuất của người

dân còn lạc hậu cũng ảnh hưởng đáng kể đến tiến độ và hiệu quả thực hiện các

mô hình sinh kế.

Về chủ quan: Việc tiếp nhận và chuyển giao các nhiệm vụ từ xã cũ sang xã

mới sau sáp nhập mất nhiều thời gian, năng lực của một bộ phận cán bộ cơ sở còn

hạn chế; một số nhiệm vụ được giao còn mang tính kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng

yêu cầu về thời gian và chất lượng. Công tác phối hợp giữa các bộ phận, đoàn thể

đôi lúc chưa nhịp nhàng, thiếu sự chủ động trao đổi thông tin.

5. Giải pháp

Để nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn xã, trong thời gian tới, xã sẽ tập trung thực hiện một số giải pháp chủ yếu sau:

- Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; kịp thời

cập nhật, phổ biến các quy định mới đến toàn thể cán bộ, công chức và các thôn

bản nhằm đảm bảo thực hiện thống nhất và đồng bộ. Tăng cường công tác phối

hợp giữa các bộ phận chuyên môn, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong việc rà

soát, lập kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung của chương trình; nâng cao

trách nhiệm của từng đơn vị được giao nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. Đối với các mô

hình sinh kế, xã sẽ lựa chọn loại hình phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương,

ưu tiên mô hình có tính bền vững, khả năng nhân rộng cao; đồng thời tổ chức

hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi sát quá trình triển khai để kịp thời hỗ trợ người dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại các thôn bản bằng nhiều hình

thức đa dạng, dễ tiếp cận nhằm nâng cao nhận thức, khơi dậy ý chí tự lực, tự vươn

lên của hộ nghèo, hạn chế tư tưởng trông chờ, ỷ lại.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chương trình. Kịp thời

phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và hiệu quả. Đồng

thời, chủ động huy động và lồng ghép các nguồn lực hợp pháp, kết hợp với nguồn

lực từ Nhân dân và các tổ chức xã hội nhằm bổ sung cho các nội dung còn thiếu,

bảo đảm triển khai chương trình đúng mục tiêu, bài bản và bền vững.

4

Trên đây là báo cáo của UBND xã Lùng Phình về kết quả thực hiện các

Chương trình MTQG trên địa bàn xã Lùng Phình năm 2025./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU-HĐND-UBND;

- BCĐ các CTMTQG xã;

- Như kính gửi;

- Các ban HĐND xã;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hải Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T16:25:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Lê Hải Yến<lhyen-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T16:26:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T16:27:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-15T16:28:42+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!